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Oversigt 
Teknisk Forvaltning har i 2020 modtaget 927 anmeldelser af rotter, svarende til 18,6 om ugen i gennemsnit.  
Antallet af rotteanmeldelser er steget med 9 procent i forhold til 2019, se figur 1.  
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Figur 1: Antallet af rotteanmeldelser per år i perioden 2004-2020. 
 
Der har været 16 henvendelser om herreløse katte, 14 om ræve og 17 henvendelser vedrørende andre dyr 
(fugle, bier/hvepse og andre insekter, m.m.). Teknisk Forvaltning bekæmper rotter, og hjælper med indfang-
ning af herreløse katte og ræve, hvis de er til gene. Ved henvendelser om andre skadedyr ydes rådgivning.  
 
Udvikling i antallet af anmeldelser 
Antallet af anmeldelser er steget i 2020. Verden fik Covid-19 at mærke i 2020 og det gik også ud over rotte-
bekæmpelsen. I marts måned var der 84 procent flere anmeldelser end i 2019. Det skyldes sandsynligvis at 
samfundet i marts lukkede ned i Danmark og dermed også Rødovre, så mange borgere pludselig opholdt sig 
hjemme det meste af tiden.  
 
Selvom marts måned var ekstrem, var der 15,6 procent flere anmeldelser i perioden marts-september 2020 
sammenlignet med samme periode året før. I denne periode havde Anticimex, der frem til 31. august 2020 
stod for rottebekæmpelsen i Rødovre Kommune, meget svært ved at leve op til sine kontraktlige forpligtel-
ser. Ved rottebekæmpelse er en hurtig indsats vigtig, så rotterne ikke når at yngle og brede sig i omgivelser-
ne. Normalt får de fleste borgere besøg senest hverdagen efter en anmeldelse i Rødovre. Når der pludselig 
er flere ugers ventetid og mindre tid til hvert tilsynsbesøg, er der ingen tvivl om, at bekæmpelsen på mange 
adresser har taget længere tid end forventeligt. I en lang periode var der fire gange så mange åbne sager som 
normalt. Dermed har mange sager ganske givet medført anmeldelser fra et større geografisk område end 
normalt.  
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Efter hjemtagelsen har Rødovre Kommunes egne bekæmpere gjort en stor indsats for at nedbringe antallet 
af sager. I september var der stadig et stort efterslæb, men i perioden oktober-december var antallet af an-
meldelser 5 procent mindre end i samme periode året før, til trods for at mange borgere arbejdede hjemme.  
 
Bekæmpelse af rotter 
Bekæmpelse af rotter sker i et samarbejde mellem rottefængeren, der forestår bekæmpelsen og grundejeren, 
der skal sikre og renholde sin ejendom, for at forebygge, at rotterne kan leve der. 
 
Kommunens borgere kan anmelde rotter direkte på nettet, via mail eller per telefon, og de vil typisk få besøg 
dagen efter en anmeldelse, hvis rotterne er udendørs. Ved anmeldelse af rotter indendørs kommer der så 
vidt muligt besøg samme dag, som Teknisk Forvaltning modtager anmeldelsen. I weekenden rykker rottefæn-
geren ud mellem kl. 10.00 og 18.00, hvis der er tale om rotter indendørs i beboede rum. 
 
Rottebekæmpelse er gebyrfinansieret. Beløbet opkræves sammen med ejendomsskat som en promille-værdi 
af ejendomsværdien. Gebyret lå på ca. 3,6 millioner kroner for Rødovre Kommune for 2020. 
 
Indsats mod rotter 
Den 1. september hjemtog Rødovre Kommune rottebekæmpelsen med ansættelsen af to rottebekæmpere 
efter at Anticimex i en lang årrække har været leverandør af ydelsen. Det betyder blandt andet, at nogle op-
gaver kan løses lettere og mere fleksibelt, f.eks. fejlfinding med røgprøve i rækkehuse og etageejendomme.  
 
Samtidig er der blevet mere tid til vejledning og forebyggelse. Vejledning er en vigtig del af bekæmpelsen. Vej-
ledningen handler om at få borgeren til at forstå hvorfor rotterne er flyttet ind i første omgang. Det kan 
handle om oplag af materialer, sikring af skure, bygninger og hønsegårde, vedligehold af kloakker m.m. 
 
Rødovre Kommunes rottebekæmpere fandt 124 kloakbrud i 2020. I forbindelse med rottebekæmpelse, kon-
stateres der typisk mellem 100 og 150 kloakbrud på årsbasis i Rødovre Kommune. Ved kloakbrud, meddeler 
Teknisk Forvaltning påbud til grundejer eller boligselskab om, at kloakbruddet skal laves.  
 
Teknisk Forvaltnings handlingsplan for rottebekæmpelse gælder for 2019-2021. I handlingsplanen er indsatsen 
bl.a. rettet mod områdebekæmpelse med Wisetraps, tilsyn med mindre fødevirksomheder, hønse- og kanin-
hold og byggepladser. Disse tilsyn forebygger rotter på hver deres måde. Områdebekæmpelsen sikrer, at af-
grænsede kloaksystemer ryddes for rotter, så der lokalt er mindre risiko for, at rotter fra kloakken kan give 
problemer på overfladen. Ved tilsynene på fødevarevirksomheder, byggepladser m.m., har der været særligt 
fokus på affaldsopbevaring, sikring af bygninger, oprydning og kloakker. Covid-19 har dog gjort, at der ikke er 
ført så mange tilsyn som forventet, for at forhindre smittespredning. 
 
Rødovre Kommune laver områdebekæmpelse med elektroniske rottefælder i kloakken (Wisetraps). I 2020 
er der bekæmpet i 11 områder, her i blandt boligselskaber, grundejerforeninger samt et plejehjem. Fælderne 
placeres, hvor forekomst af rotter har forbindelse til kloak, og hvor grundejere eller boligselskaber selv ak-
tivt sikrer deres kloakker med rottespærrer, der lukker et kloaksystem af. Wisetraps benyttes ligeledes på 
store kommunale institutioner som skoler og plejehjem, hvor der er opsat rottespærrer. Dette er nødven-
digt for at rydde kloaknettet bag ved rottespærren for rotter. 
 
Områdebekæmpelse er markeret på kortbilaget. Bekæmpelse i forbindelse med opsætning af rottespærrer 
medfører færre anmeldelser relateret til defekte kloakker i områder, hvor der bekæmpes med Wisetraps. 
Indsatsen forebygger dermed problemer med rotter. Fælderne skød 9.967 gange i 2020 (2019: 8.103 gange).  
 
Bilag: Geografisk oversigt over anmeldelser i Rødovre Kommune i 2020 samt angivelse af større områder 
med placering af Wisetraps. 


